ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ SƠN HÀ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

 Độc lập - Tự do - Hành phúc

Số:        /UBND-KT          Sơn Hà, ngày      tháng 10 năm 2025

V/v tham gia ý kiến dự thảo Nghị

quyết ban hành quy định nguyên

tắc, tiêu chí, định mức phân bổ

sự toán chi thường xuyên ngân

sách địa phương năm 2026 và

các năm tiếp theo

Kính gửi:

Sở Tài chính Quảng Ngãi.

Theo đề nghị của Sở Tài chính tỉnh Quảng Ngãi tại Công văn số 2877/STC-

NS ngày 09/10/2025 về việc tham gia ý kiến dự thảo Nghị quyết ban hành quy

định nguyên tắc, tiêu chí, định mức phân bổ sự toán chi thường xuyên ngân sách

địa phương năm 2026 và các năm tiếp theo. Qua nghiên cứu dự thảo Nghị quyết

kèm theo, UBND xã Sơn Hà cơ bản thống nhất; Tuy nhiên tại điểm b khoản 1 Điều

8. Định mức phân bổ chi quản lý hành chính, UBND xã Sơn Hà có ý kiến như sau:

“b) Định mức phân bổ theo đơn vị hành chính cấp xã:

- Đặc khu Lý Sơn: 5.000 triệu đồng/năm.

- Xã Măng Đen: 4.000 triệu đồng/năm;

- Đối với cấp xã còn lại theo nguyên tắc lấy số lượng xã (trước sắp xếp) nhân

với định mức của từng xã (trước sắp xếp). Định mức phân bổ theo đơn vị hành

chính cấp xã (trước sắp xếp), cụ thể: Đơn vị hành chính cấp xã thuộc vùng đồng

bào dân tộc thiểu số, miền núi: 1.200 triệu đồng/xã/năm và đơn vị hành chính cấp

xã còn lại: 700 triệu đồng/xã/năm.

Kinh phí phân bổ theo đơn vị hành chính cấp xã nêu trên đã bao gồm kinh phí

hoạt động như chế độ chỉ tiêu của HĐND cấp xã, thù lao đội công tác xã hội tình nguyện

theo Quyết định số 43/2014/QĐ-UBND ngày 12/9/2014 của UBND tỉnh.”

UBND xã Sơn Hà kiến nghị Sở Tài chính tham mưu điều chỉnh tăng Định

mức phân bổ theo đơn vị hành chính cấp xã đối với cấp xã còn lại, không phân bổ

theo nguyên tắc lấy số lượng xã nhân với định mức trước sắp xếp, mà cần quy định

định mức cụ thể. Lý do: sau sắp xếp, UBND xã phải thực hiện thêm các nhóm

nhiệm vụ của cấp huyện cũ và nhiệm vụ được UBND tỉnh phân cấp. Số nhiệm vụ

cấp xã thực hiện tăng so với các nhiệm vụ được giao trước sắp xếp nên không đảm

bảo thực hiện nhiệm vụ trong thời gian đến.

Kính đề nghị Sở Tài chính Quảng Ngãi xem xét, tổng hợp./.

Nơi nhận: TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Phan Anh Quang

- Như trên;

- CT, PCT UBND xã;

- Phòng Kinh tế;

- Lưu: VT, KTHường.

2

		2025-10-19T16:25:33+0700

		2025-10-19T16:25:33+0700

		2025-10-19T16:25:33+0700

		2025-10-19T16:26:45+0700